
1 
 

 
 

Sezione regionale di controllo per il Piemonte 

 

Deliberazione n. 135/2024/SRCPIE/RQ 

 

La Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte, composta dai Magistrati: 

Dott. Antonio ATTANASIO     Presidente 

Dott.ssa Laura ALESIANI     Primo Referendario - relatore 

Dott. Diego Maria POGGI     Primo Referendario 

Dott. Massimo BELLIN     Primo Referendario 

Dott. Paolo MARTA      Referendario 

Dott.ssa Maria DI VITA     Referendario 

Dott. Massimiliano CARNIA     Referendario - relatore 

Dott. Andrea CARAPELLUCCI    Referendario 

Dott.ssa Elisa MORO     Referendari 

 

Nell’Adunanza pubblica del 20 giugno 2024 

Visto il Testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con Regio Decreto 12 luglio 1934, 

n. 1214, e le successive modificazioni; 

Vista la Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

Vista la Legge 5 giugno 2003, n. 131, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

della Repubblica alla Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

Visto l’art. 1, commi 2 e 8, del Decreto Legislativo 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modifiche in Legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

Visto l’art. 81 della Costituzione; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

Visto l’art. 38 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione della Corte dei conti, Sezione delle Autonomie del 26 marzo 2013, n. 

10/SEZAUT/2013/INPR; 



2 
 

Vista, altresì, la deliberazione della Corte dei conti, Sezione delle Autonomie del 01/06/2021, n. 

8/SEZAUT/2021/INPR; 

Vista la deliberazione n. 13/2024/SRCPIE/INPR del 7 febbraio 2024 con la quale è stato approvato 

il programma dei controlli di questa Sezione per l’anno corrente;  

Vista l’ordinanza n. 12/2024 con cui è stata assegnata al Primo Referendario Dott.ssa Laura 

Alesiani e al Referendario Dott. Massimiliano Carnia la predisposizione della Relazione sulle 

tipologie delle coperture adottate e sulle tecniche di quantificazione degli oneri relative alle leggi 

della Regione Piemonte approvate nell'anno 2023; 

Vista l’ordinanza 31/2024 con la quale il Presidente ha convocato la Sezione per l’odierna 

Adunanza pubblica, invitando l’Ente a trasmettere ulteriore documentazione al fine di completare 

il quadro conoscitivo già fornito a seguito degli elementi istruttori in precedenza trasmessi; 

Considerato che in data 18 e 19 giugno 2024, con note assunte al protocollo della Sezione ai nn. 

5704 e 5276, la Regione Piemonte ha trasmesso le proprie controdeduzioni; 

Intervenuti in adunanza per la Regione Piemonte, quali rappresentanti del Consiglio regionale: 

il dott. Stefano Allasia, Presidente del Consiglio regionale; la dott.ssa Aurelia Jannelli, Segretaria 

generale del Consiglio regionale; il dott. Fabio Poppi, Vicario della Direzione Segreteria generale 

Processo legislativo e comunicazione istituzionale; la Dott.ssa Federica Moi, Responsabile del 

Settore Commissioni consiliari della Direzione Segreteria generale, processo legislativo e 

comunicazione istituzionale; quali rappresentanti della Giunta regionale: il dott. Paolo Frascisco, 

Direttore della Giunta regionale;  il dott. Giovanni Lepri, Direttore della Direzione risorse 

finanziarie e Patrimonio; il dott. Alessandro Bottazzi, Responsabile della Direzione risorse 

finanziarie e patrimonio; il dott. Antonino Sottile, Direttore della Direzione Sanità; 

Uditi i Magistrati relatori Dott.ssa Laura Alesiani e Dott. Massimiliano Carnia; 

Uditi, per la Regione Piemonte, il dott. Paolo Frascisco, il dott. Giovanni Lepri, il dott. Sottile, la 

dott.ssa Aurelia Jannelli, il dott. Stefano Allasia intervenuti in udienza. 

DELIBERA 

Di approvare la “Relazione sulle tipologie delle coperture adottate e sulle tecniche di 

quantificazione degli oneri relative alle leggi della Regione Piemonte approvate nell'anno 2023”, 

che costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

Raccomanda alla Regione l’osservanza delle prescrizioni contenute nel paragrafo 6, 

“Considerazioni conclusive” della Relazione. 

Dispone, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del D.L. n. 174/2012, conv. nella L. n. 213/12 e s.m.i, 

la trasmissione della presente deliberazione e dell’allegata relazione al Presidente del Consiglio 

della Regione Piemonte. 



3 
 

Dispone, ai sensi del comma 8 dell’art. 1 del D.L. n. 174/2012, conv. nella L. n. 213/12 e s.m.i, 

la trasmissione della presente deliberazione e dell’allegata relazione alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e al Ministero dell'economia e delle finanze. 

 

Così deliberato in Torino nella Camera di consiglio del giorno 20 giugno 2024. 

 

 

  I Magistrati Relatori     Il Presidente  

Dott.ssa Laura Alesiani     Dott. Antonio ATTANASIO 

 

 

 

 

Dott. Massimiliano Carnia    

 

 

 

 

 

 

Depositato in Segreteria il 19 luglio 2024 

Il Funzionario preposto 

Margherita Ragonese 

 

 

 

 


		2024-07-19T13:28:10+0200
	MASSIMILIANO CARNIA


		2024-07-19T13:49:49+0200
	LAURA ALESIANI


		2024-07-19T14:19:56+0200
	ANTONIO ATTANASIO




